
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

871
Besluit van 12 december 1994, houdende 
wijziging van het Besluit vrijstellingen 
stortverbod buiten inrichtingen

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer van 27 juni 1994, nr. MJZ27694029, Centrale 
Directie Juridische Zaken, afdeling Wetgeving;

Gelet op artikel 10.2, tweede lid, van de Wet milieubeheer;
De Raad van State gehoord (advies van 20 oktober 1994, 

nr. W08.94.0407);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Volkshuisvesting, 

Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer van 1 december 1994, nr. MJZ 
01d94012, Centrale Directie Juridische Zaken, afdeling wetgeving;

Hebben goedgevonden en verstaan;

A R TIK EL I

Het Besluit vrijstellingen stortverbod buiten inrichtingen1 wordt als 
volgt gewijzigd.

A

Aan artikel 1 wordt -  onder aanduiding van de bestaande tekst als 
eerste lid -  een lid toegevoegd, luidende:

2. Onze Minister kan bij een ministeriële regeling krachtens het eerste 
lid bepalen dat, indien in daarbij aangegeven gevallen de voor de indeling 
in een klasse bepalende waarden in een daarbij aan te geven geringe 
mate worden overschreden, die overschrijdingen bij die indeling buiten 
beschouwing worden gelaten.

B

De bijlage wordt vervangen door de bij dit besluit behorende bijlage.

A R TIK EL II

Dit besluit treedt in werking vier weken na de datum van uitgifte van het 
Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Staatsblad 1994 871 1



 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

1 Stb. 1993,616

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, vierde lid jo derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 12 december 1994
Beatrix

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 
Margaretha de Boer

Uitgegeven de tweeëntwintigste december 1994

De Minister van Justitie, 
W. Sorgdrager

416856F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1994 Staatsblad 1994 871 2



  

 

  

 

BBiijjlalaggee, , bbeehhororeendnd  bbiijj  hheett  BBeeslsluuitit  vavann  1122  decdecember ember 11999944  tot tot 
wijziging van het Besluit vrijstellingen stortverbod buiten 
inrichtingen.

Staatsblad 1994 871 3



 

 

 

 

 

 

 

 

Bijlage behorend bij artikel 1 van het Besluit vrijstellingen 
stortverbod buiten inrichtingen

O verzicht streef-, grens- en toetsingsw aarden onderhoudsspecie  (in mg/kg d.s.)

Param eter S tree fw aarde1 G rensw aarde1 Toetsings
w aarde1

M etalen
cadm ium 0.8 2 7.5
kw ik 0.3 0.5 1.6
koper 36 36 90
nikkel 35 35 45
lood 85 530 530
zink 140 480 720
ch room 100 380 80
arseen 29 55 55
kobalt 20
m olybdeen 10
tin 20
barium 200

PAK 's
Som  10 PA K ’s3 1 1 10

Chloorbenzenen
d ich loorbenzeen 0.01
trich loorbenzenen 0.01 0.3
tetrach loorbenzenen 0.01 0.3
pentach loo rbenzeen 0.0025 0.3 0.3
hexach loo rbenzeen 0.0025 0.004 0.02

Chloorfenolen
m onoch loo rfeno len 0.0025 0.07
d ich loo rfeno len 0.003 0.003
trich loo rfeno len 0.001 0.1
te trach loorfeno len 0.001 0.09
pen tach loo rfeno l 0.002 0.02 5

PCB's
PCB 28 0.001 0.004 0.03
PCB 52 0.001 0.004 0.03
PCB 101 0.004 0.004 0.03
PCB  118 0.004 0.004 0.03
PCB  138 0.004 0.004 0.03
PCB  153 0.004 0.004 0.03
PCB  180 0.004 0.004 0.03
S om  7 PCB 's 0.2

S om  6 PCB ’s  (excl. PCB 118) 0.02

Overige gechloreerde koolwater-
stoffen
trich loo rm ethaan 0.001
trich loore thaan 0.001
trich looretheen 0.001
te trach loorm ethaan 0.001
tetrach loorethaan 0.001
tetrach looretheen 0.01
hexach loo rethaan 0.01
ch loo rp ropeen 0.01

O rganoch loorpestic iden
a ld rin 0.0025
a ld rin  + d ie ld rin 0.04 0.04
d ie ld rin 0.0005 0.02
endrin 0.001 0.04 0.04

DDT (incl. D D D e n  DDE) 0.0025 0.01 0.02

a-endosu lfan 0.0025
a-endosulfan+  -su lfaat 0.01 0.02

a-HCH 0.0025 0.02

b-HCH 0.001 0.02

y-HCH (lindaan) 0.00005 0.001 0.02

heptach loo r 0.0025

Staatsblad 1994 871



 

 

 

 

 

 

 

Parameter Streefwaarde1 Grenswaarde1 Toetsings
waarde2

heptachloorepoxide 0.0025
heptachloor+ -epoxide 0.02 0.02
chloordaan 0.01 0.02
hexachloorbutadieen 0.0025 0.02 0.02
som organochloorpesticiden 0.02 0.1

Organofosfor-
bestrijdingsmiddelen
azinfos-methyl 0.00006 0.0003
parathion-ethyl 0.00004 0.004
diazinon 0.00007 0.002
malathion 0.00002 0.002
triazofos 0.01
azinfos-ethyl 0.01
fenitrothion 0.01
parathion + parathion-methyl 0.01
disulfoton 0.01

Organotin-verbindingen
tributyltin-verbindingen 0.0015
TBTO 0.0001 0.0015
trifenyltin-verbindingen 0.001

Triazines
atrazine 0.00005 0.002

Pyrothroiden
cypermethrin 0.6
deltamethrin 0.4
permethrin 0.8
bifenthrin 1.6

Overige verontreinigingen
cyaniden (totaal-vrij) 1
cyaniden (totaal-complex) (pH < 5) 5
cyaniden (totaal-complexl (pH z 5) 5
benzeen 0.05
ethylbenzeen 0.05
tolueen 0.05
xylenen 0.05
fenolen 0.05
EOCL (totaal) 0.1
EOX 5.5 7.0
tetrahydrofuran 0.1
pyridine 0.1
tetrahydrothiofeen 0.1
cyclohexanon 0.1
styreen 0.1
ftalaten (totaal) 0.1
geoxydeerde PAK (totaal) 1
trifluoralin 0.01
monochloornitrobenzeen 0.01
dichloornitrobenzeen 0.01
minerale olie (totaal) 50 1000 3000
heptaan 1
octaan 1

1 Bron: Beleidsstandpunt over de notitie «M ilieukwaliteitsdoelstellingen bodem en water»;
Kamerstukken II 1991/92, 21 990 en 21 250, nr. 3.
2 Bron: Evaluatienota Water; Kamerstukken II 1993/94, 21 250, nrs. 27-28
3 Het betreft hier naftaleen, fenanthreen, antraceen, fluorantheen, benzo(a)anthraceen, chryseen,
benzolklfluorantheen, benzo(a)pyreen, benzo(ghi)peryleen, indeno(ghi)peryleen,
indeno(123cd)pyreen

Staatsblad 1994 871 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Het onderhavige besluit voorziet in een uitbreiding van artikel 1 met een 
tweede lid en een aanpassing van de bijlage behorende bij het Besluit 
vrijstellingen stortverbod buiten inrichtingen. Het nieuwe tweede lid van 
artikel 1 beoogt vast te stellen dat enkele beperkte overschrijdingen van 
de waarden mogelijk zijn zonder dat dit van invloed is op de klasse
ndeling van de betreffende onderhoudsspecie. Het toestaan van bedoelde 
overschrijdingen hangt samen met onzekerheden rond de monstername 
en de analyses.

De aanpassing van de bijlage betreft enkele toetsingswaarden en is het 
gevolg van de vaststelling van de Notitie interventiewaarden bodem
sanering1. Als gevolg van deze notitie zijn in de Evaluatienota 
water2 de toetsingswaarden van zink, chroom en arseen gelijk gesteld aan 
de interventiewaarden. Dit houdt een verlaging in ten opzichte van de 
toetsingswaarden zoals die in de oorspronkelijke bijlage waren 
opgenomen en die afkomstig waren uit de derde Nota waterhuishouding3.

Tevens is voor PAK's (polycyclische aromatische koolwaterstoffen) naar 
analogie van de interventiewaarden in de Evaluatienota water ook voor de 
streef-, grens- en toetsingswaarden een somparameter opgenomen. Deze 
wijziging is in dit besluit eveneens overgenomen.

Van de gelegenheid is gebruik gemaakt om alle in de bijlage 
opgenomen waarden uit te drukken in dezelfde eenheid, te weten mg/kg.

Tot slot zij vermeld dat het onderhavige besluit in ontwerp is gepubli
ceerd in de Staatscourant van 23 maart 1994, no. 58. In deze versie was in 
de bijlage ook een kolom met interventiewaarden opgenomen. Bij nader 
inzien wordt er de voorkeur aan gegeven de interventiewaarden op te 
nemen in een ministeriële regeling, de Regeling vaststelling klasse
ndeling onderhoudsspecie, omdat de interventiewaarden alleen voor het 
vaststellen van de klasse-indeling overeenkomstig die regeling van belang 
zijn.

Van de mogelijkheid om te reageren naar aanleiding van de voorpubli- 
katie, is geen gebruik gemaakt. Het ontwerp is voorts bij brief van 5 april 
1994 toegezonden aan de voorzitters van de Eerste en Tweede Kamer der 
Staten-Generaal en aan de Raad voor het milieubeheer. De Raad heeft 
geen gebruik gemaakt van de mogelijkheid om te adviseren.

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 
Margaretha de Boer

Kamerstukken II, 1993/94, 22 727, nr. 5 
Kamerstukken II, 1993/94, 21 250, nrs. 27-28 
Kamerstukken II, 1988/89, 21 250, nrs. 1-2

Staatsblad 1994 871


	stb-1994-871



